Дело № 1- 282/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калининград 25 ноября 2020 года

Суд Центрального районного суда г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Алиевой Л.С.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Калининграда Брянкина Д.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Солдатова В.С.,

при секретаре Исаенковой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

 ИЗЪЯТО > судимого: 11 февраля 2019 года Московский районным судом г. Калининграда по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 03 часов 00 минут до 08 часов 31 минуты 06 марта 2020 года, ФИО1, находясь в автомобиле такси, припаркованном на участке местности, расположенном между домом 

<

 адрес >, обнаружил банковскую карту «MasterCard Standard №», принадлежащую ФИО6, привязанную к банковскому счету №, и предположив, что на счету указанной банковской карты «MasterCard Standard №», принадлежащей ФИО6, могут находиться денежные средства, а также осознавая, что указанная банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты и не требует ввода пин-кода, у него, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № по средствам банковской карты «MasterCard Standard №», открытой на имя ФИО6, путем произведения оплат с использованием вышеуказанной банковской карты, путем обмана уполномоченного работника торговой организации с целью дальнейшего хищения по средствам безналичного расчета за различного рода покупки и обналичивания, таким образом, имеющихся на ней денежных средств, для их использования, с целью личного обогащения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 08 часов 31 минуту 57 секунд выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в продуктовом магазине «IP FAKIRYAN V.O. KALININGRAD» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты «MasterCard Standard №» банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты «MasterCard Standard №», привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 64 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 08 часов 33 минуты 58 секунд выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в продуктовом магазине «IP FAKIRYAN V.O. KALININGRAD» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты «MasterCard Standard №» банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты «MasterCard Standard №» привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 355 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 08 часов 37 минут 25 секунд выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в продуктовом магазине «IP FAKIRYAN V.O. KALININGRAD» по адресу г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты «MasterCard Standard №» банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты «MasterCard Standard №» привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 476 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 08 часов 52 минуты 29 секунд выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в продуктовом магазине «IP FAKIRYAN V.O. KALININGRAD» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты «MasterCard Standard №» банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты «MasterCard Standard №» привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 800 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 09 часов 28 минут 36 секунд выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в продуктовом магазине «IP FAKIRYAN V.O. KALININGRAD» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты «MasterCard Standard №» банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты «MasterCard Standard №» привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 225 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 09 часов 35 минут 12 секунд выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в торговом павильоне «IP Antuhova» расположенном на «Захаровском рынке» крытый сектор, по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > банковской карты «MasterCard Standard №» банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты «MasterCard Standard №» привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 383 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 09 часов 38 минут 36 секунд выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в торговом павильоне «IP BOJKOV Kaliningrad» расположенном на «Захаровском рынке» крытый сектор, по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > банковской карты «MasterCard Standard №» банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты «MasterCard Standard №» привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 421 рубль 00 копеек.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 09 часов 45 минут 19 секунд выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в павильоне № на «Захаровском рынке» «OVOSHHI FRUKTY KALININGRAD» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > банковской карты «MasterCard Standard №» банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты «MasterCard Standard №» привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 678 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 10 часов 07 минут 54 секунды выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в продуктовом магазине «IP FAKIRYAN V.O. KALININGRAD» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты «MasterCard Standard №» банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты «MasterCard Standard №» привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 138 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 10 часов 09 минут 46 секунд выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в продуктовом магазине «IP FAKIRYAN V.O. KALININGRAD» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты «MasterCard Standard №» банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты «MasterCard Standard №» привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 785 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 10 часов 12 минут 04 секунды выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в продуктовом магазине «IP FAKIRYAN V.O. KALININGRAD» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты «MasterCard Standard №» банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты «MasterCard Standard №» привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 430 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 10 часов 28 минут 47 секунд выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в продуктовом магазине «FIX-PRACE KALININGRAD» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > банковской карты «MasterCard Standard №» банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты «MasterCard Standard №» привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 842 рубля 30 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 10 часов 30 минут 33 секунд выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в продуктовом магазине «FIX-PRACE KALININGRAD» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > банковской карты «MasterCard Standard №» банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты «MasterCard Standard №» привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 401 рубль 60 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 10 часов 31 минуту 46 секунд выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в продуктовом магазине «FIX-PRACE KALININGRAD» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > банковской карты «MasterCard Standard №» банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты «MasterCard Standard №» привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 596 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 10 часов 33 минуты 06 секунд выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в продуктовом магазине «FIX-PRACE KALININGRAD» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > банковской карты «MasterCard Standard №» банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты «MasterCard Standard №» привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 479 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 10 часов 33 минуты 46 секунд выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в продуктовом магазине «FIX-PRACE KALININGRAD» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > банковской карты банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 473 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 10 часов 34 минуты 21 секунду выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в продуктовом магазине «FIX-PRACE KALININGRAD» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > банковской карты «MasterCard Standard №» банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты «MasterCard Standard №» привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 582 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 марта 2020 года в 10 часов 34 минут 48 секунд выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в продуктовом магазине «FIX-PRACE KALININGRAD» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > банковской карты «MasterCard Standard №» банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО6, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО6 с его банковской карты «MasterCard Standard №» привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО6 в банке ПАО «Сбербанк», за различный товар, тем самым похитив денежные средства в размере 596 рублей 00 копеек.

Завершая реализацию своего преступного умысла, завладев денежными средствами ФИО6, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению на личные нужды, причинив ФИО6 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму в 8 724 рубля 90 копеек.

Действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ - то есть мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С данным обвинением подсудимый ФИО1 согласился и ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства по делу. В судебном заседании установлено, что такое ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, его характер и последствия им осознаются в полной мере.

У государственного обвинителя, потерпевшего отсутствовали возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, ходатайство им заявлено добровольно, в присутствии защитника, предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом позиции государственного обвинения, а также предъявленного обвинения действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ – то есть мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению подсудимому, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, принципы соразмерности и справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, его условия жизни и условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он ранее судим за совершение преступления, направленного против собственности граждан, трудоустроен, женат, на учетах у врача психиатра, нарколога не состоит, не военнообязанный, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, положительную характеристику с места работы, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Суд не принимает в качестве смягчающего обстоятельства в виде явки с повинной объяснение ФИО1, поскольку согласно ст. 142 ч. 1 УПК РФ явкой с повинной признается добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении. Из этого следует, что явка с повинной имеет место только в случае, если она сделана по собственной инициативе и до того момента, когда правоохранительным органам стало известно о совершении этим лицом преступления. Как видно из материалов уголовного дела, объяснение ФИО1 дано после сообщения о совершенном преступлении ФИО6 и проведении соответствующей проверки по ней сотрудниками правоохранительных органов, и после того как ими был установлен ФИО1 как лицо, причастное к преступлению. Новых обстоятельств, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов, в объяснении ФИО1 от 02 апреля 2020 года не приведено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств и общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории его тяжести в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что позволило бы применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, судом не установлено. Не является таковыми и совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, находящегося на испытательном сроке по приговору Московского районного суда г. Калининграда от 11 февраля 2019 года, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в рамках ч.2 ст.159.3 УК РФ в виде лишения свободы. 

При назначении наказания судом учитываются положения ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку по делу имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, уголовное дело рассмотрено в особом порядке. 

В тоже время, учитывая обстоятельства совершенного преступления, характеризующие данные подсудимого, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить к ФИО1 положения ст.73 УК РФ и принять решение об условном осуждении, с возложением в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязанностей, исполнение которых в период испытательного срока будет способствовать его исправлению. 

Поскольку ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории средней тяжести, в соответствии с требованиями ч.4 ст. 74 УК РФ, сохранить условное осуждение по приговору Московского районного суда г. Калининграда от 11 февраля 2019 года.

Процессуальные издержки не подлежат взысканию с подсудимого ФИО1, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд считает необходимым разрешить с учетом требований п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск ФИО6 удовлетворить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.3 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган согласно его предписанию, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства.

Приговор Московского районного суда г. Калининграда от 11 февраля 2019 года исполнять самостоятельно.

Гражданский иск ФИО6 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО6 сумму в размере 8724 рубля 90 копеек.

Меру пресечения осужденному в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства:

выписку с ПАО «Сбербанк» по номеру счета №, оптический диск DVD+R, 1-16Х – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г.Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор постановлен в совещательной комнате.

Судья